¶ Ad nonum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad decimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad undecimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad duodecimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad decimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad undecimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad duodecimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad decimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad undecimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ad duodecimum dicendum, quod aliquid agentis vel imprimendi, potest aliquid recipiens assimilari dupliciter, vel secundum formam tantum, vel secundum formam & actionem, sicut aliquid illuminatur a sole, vel etiam alia illuminent ad similitudinem solis, sicut luna, & hoc est assimilatio secundum concisionem, in forma & actione, aliqua autem illuminantur, vel in seipsis luceant, sed lumen in aliorum non transmittunt, vel reflectit colorata, quia color est aliquid lucis, est etiam assimilatio angelis Deo, in receptione divini luminis, & hoc assimilatio ostenditur in hoc, quod dicit deiformem iniquitatem possibile est & c. & etiam in transpositione eiusdem in aliorum, & hoc ostenditur per dicitur ad indicia illuminationes, i secundum virtutem & regulam daturum illuminationem, ascendens in Dei similitudinem operando in alios secundum suam proportionem: & ideo nominatur ascensum, quia in hoc est perfectio similitudinis, & omnium divinis est Dei cooperatores fieri, sicut ibidem dicit Dionysius, propter quod etiam philosophi posterunt finem intelligentium motuum orbis, quem intendunt assimilatio divinis in casu, & sic patet, quod prima similitudo respondet scientiæ, sed secunda actioni.

¶ Ibidem, & Hom. 14. eandem ferunt ordinat.

1. Metaph. 11. 2. 1. 2.

D. 111.

ARTICULUS II.

¶ *Vtrum unus angelus purget alium.*

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod unus angelus alium non purget. Purgatio enim non est nisi ipsa gratiam solum Dei est dare gratiam, ergo ipse solus purgat. ¶ 1. Præ. Purgatio est nisi ab mundicia: sed in angelis bona post casum malorum, nulla remanet immundicia: ergo non est ipsi purgatio. Item videtur, quod nec illuminatio unius per alterum fiat, quia interior in eodem est solus Dei, ut ait Augustinus, sed illuminatio non potest angelus, nisi mensura

Aug. de trinitate li. 9. 112

D. 139.
Math. 23.

suā informetur. ergo videtur, quod vnus angelus alium non illuminat.

¶ 4 Præter. Sicut habetur Math. 23. Misit vester vnus est Christus, vbi dicit Aug. ipse solus est, qui tunc docet illuminatū est per modum cuiusdam doctrinæ. ergo videtur, quod solus Deus mentem angeli illuminet.

¶ 5 Præter. Omnes angeli beatitudinem suam habet ex hoc, quod immediate videt Deum: sed Deus est sufficienter mediū ad omnium cognitionem, ergo videtur, quod vnus alius non illuminet.

¶ 6 Præter. Si vnus illuminat alium, aut hoc facit creando nouum lumen in mente eius, aut transfundendo lumen a Deo acceptum: sed primum est hæreticum, cum angeli non sint crea- turae. Secundum autem videtur impossibile, nisi ponatur aliquid quod medium deferret, sicut in illuminatione corporali, quod in bono est tunc facile fingere, ergo videtur, quod vnus alius non illuminet.

¶ 7 Item videtur, quod nec efficiat, quia vt supra in 4. dist. dictum est, perfectio que possibilis in angelo, est vel auctore condite vel gloriatur: sed neutra potest esse in angelo ab alio. ergo videtur, quod vnus alium non perficit.

¶ 8 Præter. Nulla perfectio potest esse in angelo, nisi secundum receptionem diuini luminis: hoc receptio est per illuminationem. ergo perfectio ab illuminatione non differt.

¶ 9 R e s p o n d e o. Dicendum, quod actio non potest esse, nisi secundum exigentiam rei, cuius est actio: cum autem hierarchia perfectior in scientia, vt ex distinctione patet, oportet vt actus hierarchia in transiue scientia consistat. vnde dicit Dion. 7. c. cælest. hier. quod purgatio, et illuminatio, et perfectio est diuine scientie assumptio. Ad scientiam autem concurrunt duo in sui acquisitione. scilicet pulsio contrarij vel peccatorum, et consummatio eius, sicut est etiam in acquisitione cuiuslibet formæ: sed consummatio scientie in duobus consistit, sicut et visio corporalis ad quam requiritur lumen, sed quod videtur visibile, et consequitur cognitio ipsius visibilis. Similiter etiam per lumen inter se habeat cognitiō intellectiua: ergo quantum ad remotionem peccatorum est purgatio, quantum ad influxum luminis est illuminatio: quod quantum ad cognitionem consequentem, in quo dirigit lumen, sicut in vltimam terminum est perfectio, et propter hoc perfectio a Dionysio dicitur, secundum traditionem hierarchiarum doctrinarum.

¶ 10 A n t i q u i. ergo dicendum, quod purgatio a culpa est per gratiam, sed a perfectione est per iustitiam ordinatam, et hoc etiam ab alio esse potest, sicut a Deo.

¶ Ad secundum dicendum, quod purgatio que est in angelo, non est ab inmunditijs: sed a dissimulatiua consensione, vt dicitur in 7. c. cælest. hier. et a nequitia, vt dicitur in 6. c. cælest. hier. et hoc duo in idem reducuntur: conclusio enim intellectus est ex hoc, quod est in potentia respectu plurium, et in hoc dissimulatio est primo intellectu. Sed mo, cui nulla possibilitas admittitur, per lumen ergo receptum a Deo mediante superiori angelo, liberatur intellectu angelicus ab hæc dissimulatiua consensione, in quantum terminatur ad vnusque fortius in hierarchia magis medium cognitionis efficax est: sicut patet in eo, quod melius que parte vnus ad tunc est gradus totorum medio probabili, magis ad vnus dicitur: sed ad vnus modo demonstratio firmior in alio.

¶ Ad illud quod dicitur de illuminatione queritur, dicendum, quod circa hoc contrarie quidam opinati sunt. Quidam ad-

dicunt, angelos inferiores, nunquam esse: nisi Dei videre: sed per illuminationem a superioribus, que cum inmediate videtur Dei non tamen capere, quod obicit quod dicitur Math. 23. Angeli eorum semper vident factum patris mei, vbi loquitur de angelis inferioribus, non tamen ab illis dicitur deest. Alij vero contrarij, dicunt angelos omnes immediate a Deo illuminationem recipere, negantes inferiores a superioribus illuminationem, et negant esse totum hoc quod Dionysius de angelis tradit, authoritates factæ scripturarum probant, et consonum philosophorum doctrinam. vnde dicitur, quod vnus alius eliget ea dicitur, omnes quidam angelos esse tamen diuinam illuminationem immediate videre, ex quo beati sunt, sed non est necessarium, quod vnus alius, vnde vnus alius effectus, nisi ipsam consensum totam potentiam comprehendat: sicut dicit scriptum comprehendit, omnia cognoscit. Alij autem, qui ipsam videtur non comprehendunt, vnde vnus alius tanto plura to cognoscit, quanto ipsam plenius capere fruito negant: sicut etiam ex principijs speculationis, qui meliores intellectus est, plures conclusiones elicere potest, vnde in his diuinis effectibus perueniens ad statum naturæ vel gratiæ, que per angelorum officia dispensantur, superiores inferiores illuminant et instruant, vt expresse habetur in 7. cælest. hier. et in principio 4. de diuino. Quod ergo tertio obicitur, quod in mente solus Deus formare potest. Docendum, quod verum est iudicandum per gratiam: sed de hac formatione nihil ad presens.

¶ Ad quartum dicendum, quod sicut in actionibus naturalibus, inferioris agens non habet efficaciam in productione effectus, nisi per virtutem agentis primi, qui vehemētius imprimi in effectum: ita etiam in intellectualibus, inferioris illuminans, nihil potest efficere, nisi per virtutem primi intellectus: et propter hoc dicitur esse, nisi per vnus dicitur: nec tamen excluditur ab alijs illuminatione: sicut nec ab agerebus naturalibus naturalis actum. Vnde dicendum, quod dicitur proprie dicitur, qui in cognitionem rei dicitur. Sicut etiam in cognitionem coloris sensibilem, peruenit homo et dicitur, licet visibilis obiecto, et ex lumine sub quo videtur (vnde et vnus dicitur demonstrare rem. Equi lumen preparat, et qui obiectum representat) in etiam ad cognitionem intellectualem duo exigitur, scilicet ipsius intelligibile, et lumen per quod videtur: et ideo dicitur dicitur aliquis dicitur, vel sicut progressus intelligibilis, vel sicut intrinsecum lumen ad intelligendum, hoc autem lumen est duplex: vnus intrinsecum vel connaturale intellectus, cuius similitudo lumen est, quod est de consensione oculi, et per collationem huius luminis, filius Deus dicitur dicitur. Secundum lumen, quod imperpetuum ad consensum non connaturale humanum, cuius similitudo in visibilibus corporalis lumen solus vel candela, et sic potest angelus alium angelum, vel etiam humanum dicitur ad aliquid cognoscendum, non autem humani fieri dicitur potest, cum in lumen intellectualem debilitate recipitur. Quodam modo dicitur, quod nullo modo angelus dicitur: sicut lumen prebens, quod est prebe dicitur Dion. contrarij videntur. Similiter etiam intelligibile duplex est, vnus ad quod intelligendum sufficit intellectus alius humanus, in modo modo huius considerandum proponitur. vnde et ipsa proponens dicitur dicitur, quali in cognitionem dicitur, sicut in visibilibus monstrat rem, qui cum eorum dicitur ponit. Aliud est ad cuius cognitionem non sufficit intellectus discipuli, nisi in hoc man-

† Hom. 34. t. 202.

† ibidem.

† 1. Cor. 13.

D. 147.

D. 140.

Dion. 7. c. cælest. hier. et 6. c. cælest.

Dion. de cælest. hier. cap. 10.

dicatur per aliquid sibi notum. vnde & qui hoc magis notum sibi proponit, docere tam dicitur. Huius similis est in visu corporali in hor, quod aliquid alius rem a longe apparentem digiti monstrat, & his duobus modis homo docere dicitur, & de qua doctrina est non per modum illuminationis, sed per modum locutionis.

¶ Ad quintum dicendum, quod quatuor Dei omnes videtur, non in ipsam comprehensivum, sed in idem modo non oportet, quod omnia omnes in ipso cognoscant, & propter hoc, non temo netur, quoniam vult angelus, qui aliquid in verbo Dei cognoscit possit quantum ad hoc aliquid illuminare angelum, qui hoc in verbo Dei non cognoscit.

¶ Ad sextum dicendum, quod sicut in corporalibus illud, quod est in actu agens, per hoc quod educit potentiam patientis in actum; ita etiam cum intellectus in inferioribus angelis sit in potentia respectu quorundam, potest per superiorum angelum, qui est in perfectione actus, reduci in actum similem, non per creationem alioquin non in luminis, nec per hoc, quod idem numero immen, quod est in superioribus recipitur ab inferioribus, nec oportet esse aliquid medium delectans virtutem agentis, quia in eis falso imaginatur, quas distantiam simulat. Sed quod est in corporebus sicut, hoc est in spiritualibus ordo secundum Augustinum.

¶ Ad septimum dicendum, quod perfectio, hic dicitur illud, ad quod terminatur motus illuminationis, non autem perfectio glorie vel nature.

¶ Ad octavum dicendum, quod ista tres actiones, quibus coniunguntur, & ideo non differunt nisi secundum rationem, quia omnia perfectio in hoc, quod perficit, illuminat & purgat, & omnia illuminans purgat, sed non conversiter, vel patet precipue in nostra hierarchia secundum Dion. Non enim quilibet purgationem sequitur luminis receptio, sed perfectam, & sic non quilibet illuminationem sequitur perfectio cognitionis, sed consummatam.

ARTICVLVS III.

¶ *Utrum hierarchia angelica dividatur convenienter in tres hierarchias, & novem ordines.*

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod inconuenienter dividatur angelica hierarchia in tres hierarchias, & in novem ordines. Aut enim illa diuisio est per diuisiorem totum integrum in partes, vel genus in species. primo modo non diuiditur, quia diuisio communis non conuenit partibus, sicut diuisio domus, non romanus parietum item per modum generis, quia non omnes ordines equaliter se habent, ad acceptandum rationem hierarchicam, ergo videtur, quod nullo modo possit esse competens diuisio.

¶ 1. Præ. Quanto aliquid est propinquius vni primo, tanto est minoris multiplicationis, sed hierarchia angelica media est inter nos & Deum, vt in 4. cap. calc. hier. dicitur, ergo cum hominum sit tantum vna hierarchia, videtur quod angelorum non sint tres hierarchie.

¶ 2. Præ. Superior & inferior in angelis non est, nisi secundum diuersam proportionem ad receptionem diuinarum: sed ordines se habent sicut superior & inferior, ergo videtur, quod sic in eisdem ratio proportio ad receptionem diuinarum, & similiter hierarchie se habent secundum superior & inferior, ergo vt ex eadem sit ratio distinguendi ordines & hierarchias.

¶ 3. Præ. Ratio hierarchie consistit in ordine prelatitatis, sed prelatitas dicitur ministrare per actus, cum ergo actus hierarchia sit triplex, vt dictum est, videtur quod sint tantum tres ordines calcitis hierarchie.

¶ 4. Præ. Ecclesiastica hierarchia exemplata est a rebus, sicut in Dio, sed in ecclesiastica hierarchia, secundum eundem, videtur tam vni tres ordines, ergo videtur, quod similitur in rebus.

¶ 5. Præ. Vniuersi ordines esse, in littera dicitur, ex hoc, quod multi spiritus conueniunt in vno munere grandi: sed dona spirituum

A ritus facti sunt septem, vt habetur Eccl. 11. ergo videtur, quod sunt tantum septem ordines angelorum.

¶ 7. Præ. Videtur esse diuersitas in distinctione hierarchiarum secundum Greg. & Dionysium, quia Dion. ponit virtutes medium ordinem secundum hierarchiam, & principium primum tertie hierarchie.

Gregorius autem eae uerbo, & quatuor ratione eo huius.

RATIONES. Descendum, quod in angelis inuenitur triplex distinctio, vna est hierarchiarum ad inueniendum. Secunda est ordinum in eadem hierarchia. Tertia est principiarum eiusdem ordinis, & quatuor illarum sumitur, primum diuinarum proportionem ad receptionem diuini luminis. Diuersitas hierarchiarum est, secundum diuinas recipiendi diuinas illi

Am nunc inquirere restat: utrum isti ordines a creationis initio, ita distincti fuerint. Quod ita fuerint distincti, a primordio suæ conditionis, videtur testimonio auctoritatis infirmari, quæ tradit de singulis ordinibus aliquos occidit. De ordine namque superiori Lucifer ille fuit,

luminaciones, dicitur: sitas vero ordinum est secundum diuinas actus, quos diuinus lumen perficit, & minus perfectus, & minus perfectus, discretus vero periorum vniuersi ordinis est, secundum diuinas virtutes in executione actus minus, vel magis efficaci: verbi gratia. Nostra hierarchia disti. agitur ab angelica, in hoc quod nostra persistit in diuino lumine venato, per similitudinem sensibiles tam in sacramentis, quod in metaphoricis scripturarum, sed angelica perficitur lumine simpliciter & absoluto, & cum dictis modis sit rōis omnibus, que sunt in nostra hierarchia: sic cogit vni diuersi actus, secundum quos diuersi ordines distinguuntur. Alius autem est actus sacerdotum & daronorum, & in exercitio cuiuslibet horum actuum, quod non sunt alii magis idonei angelis autem omnes, qui in hoc modo conueniunt, sine inquisitione discreti, & sic vniuersi separantur, diuinus lumen recipiunt, & differunt in hoc, quod diuinus eorum recipiunt in maiori vniuersalitate, & alii vniuersaliter debent habere perfecti magis vniuersaliter, ut dictum est. hoc autem non potest nisi tripliciter vniuersaliter, in compositione diuinarum effectuum recipiunt in ipsa causa prima vni, & hic est vniuersi proprius prima hierarchie, & est proportionata ad recipiendum illuminationem, in ipso fulgore diuini luminis, & propter hoc dicuntur circa Deum esse, vt omnes ordines eius denominentur, ab operatione circa Deum.

Aut cognoscuntur res in vniuersalibus rerum rationibus, & hic est modus secundum hierarchiam: & ideo angelorum huius hierarchie, est accipere perfectionem rationibus, per illuminationem primæ hierarchie, in qua sunt forme maxime vniuersales, & propter hoc, ordines huius hierarchie, non denominantur ab operibus circa Deum: sed nominantur ab operibus ad posteritatem operandi in res, inquam vniuersaliter per quas cognoscuntur, sunt operandi ad minus respectu effectuum, in quibus Deo ministrant, & quia illa forma sunt vniuersaliter denominantur a posteriori non limitata vt determinata ad aliquid, vel ad aliquos: Aut cognoscuntur res in propriis rationibus, & hic est modus secundum hierarchiam, in quo sunt forme particulariter & proportionata, vt ab eis recipiantur in intellectibus nostris, propter quod dicitur angelis hierarchie tertie, accipere diuinum lumen, secundum conuenientiam hierarchie nostræ: ita est, quod ordines tertie hierarchie denominantur ab actibus humanis, circa vnum hominem, vel vnam diuinitatem: huius autem forme, potest videri in terrenis principibus, quia ministrantur quod sunt sub vno rege, quidam operantur immediate circa personam, regis quasi cubicularii, & consiliani, & alii, & hoc competit primæ hierarchie respectu Dei. Quidam vero habent officia ad regimen rerum in eis, non deputati huius vel illi premitia, vt dicitur regali curia, & principes militum, & iudices curie, & huiusmodi, similes sunt angelis secundum hierarchiam. Quidam vero proponuntur ad regimen alioquin partis regni, vt prepositi & balui, & huiusmodi officiales maiores, & his sicut sunt ordines tertie hierarchie, & sic patet dicto tertio hierarchiam.

¶ Ordinem autem primæ hierarchie, sic potest accipi nomen, & distinctio, in tres adus inquisitionis, quibus anima Deo iungitur, quorum vni est comprehendere, vel tenere, quod perficitur memoria, & secundum hoc accipitur ordo Tronorum, quia in eis sedet Deus, & quiescit, dum eos in se quiescere facit. Alius actus est videtur, quo percipitur intellectus, & sic, ad hunc accipitur ordo

† Recl. 38.4.

D. 133.

D. 162.

quo cherubin, qui interpretatur plenitudo scientie. Alius actus est amare, qui perficitur voluntas, & secundum hoc accipitur ordo seraphim, qui interpretatur ardens vel incensus, & quia in hoc actu est completissima visio ad Deum, ex eo quod amor facit interiora amati penetrari: ideo ordo seraphim est primus secundum hierarchiam, propter vnicam similitudinem, in qua completi scilicet in actu. tertius est oronorum, qui in fractione imponitur vno secundum contactum solum.

¶ **Ordinum vero secundum hierarchiam, sic potest accipi diuisio & numerus, quia ergo cum aliquis communitatis est secundum hoc, quod ordinatur & pacifice bonum esse dispensatur, hic autem ordo pacis disponitur tribus. Taliquo sententiam, quid vnicuique debetur, & ad hoc est ordo potestatum. vnde dicitur arceus potestates, & hic non est vltimus finis: sed quoniam & vnitatem bonorum dispensare, sicut potestas secularis suspendit latronem ad pacem ciuitatis, sed sententia debet esse ethica & recta: sed ad hoc vel fit efficax indiget aliquo adiuvante & propugnante, ut nihil sit impossibile exequi, quod per sententiam determinatur. Et ad hoc est ordo virtutum, que attendunt vltimum in operando omnibus distinctibus, pertinentibus ad ministeria diuina: & ideo attribuitur eis miracula facere, quia obuiare legibus naturæ, est arduissimum. Ad hoc autem, quod fit etiam indiget aliquo dirigente & imperante, & ad hoc ordo dominationis est, ad quem pertinet dirigere in omnibus ministerijs diuinis, sicut architector in mechanicis, qui etiam est preceptoris. & ideo hic ordo est primus secundum hierarchiam, quia ab ipso diriguntur, & imperantur quicquid in ministerijs diuinis, ut angelos agitur. Et secundum est ordo virtutum a quibus alius potestatum efficacia habet, sicut & leges seculares oportet esse armatas, ut habeant vim coactionis.**

¶ **Ordinum autem tertium hierarchiam, sic numerus & ordo accipitur, quia cum habeant potentiam limitatam, oportet quod actus eorum, vel limitetur ad vnam provinciam, vel ad vnum hominem, sed ad vnam provinciam, sic est ordo principatus, vel ad vnum hominem, sicut patet peris, de quo habet Dab. 10. Si autem limitatur ad vnum hominem, tunc est de his que pertinent ad ipsum tantum, & sic est ordo angelorum, vnde dicuntur minime nuntiari, quoniam est etiam singularis custodia. Aut de his que pertinent ad bonum multorum, que ex plene per actum, vnum singulari persone, & ad hoc est ordo archangelorum, sicut Gabriel qui nuntiatur natiuitatem Christi, & Ioannis baptiste: & ideo nomen eorum compositum est ex duobus nominibus extrinsecis, dicuntur archangeli quasi principes angeli. & propter hoc etiam dicuntur maiora nuntiari, quia bonum genus est diuinitas, quam bonum vnum hominis secundum Philosophum in 1. Ethic. Numerus autem eorum, qui sunt in vnoquoque ordinis, quomodo est nobis.**

¶ **Ad primum ergo dicendum, quod diuisio hierarchiam, in diuisum est totum potestatis in partes potentiales: sicut autem in diuisum in suas potentias, & hoc totum est quasi medium, inter totum vel & integrum, v. e. est finis essentialis, & completam virtutem in qualibet sua parte vnde de omnibus equaliter predicatur. Sed interale, nec est secundum essentialiam, nec secundum virtutem totam in vnaquoque suorum partium: & ideo nullo modo de parte predicatur sed totum potentiale, ad id quidem finis essentialis qualibet parte sed secundum completam virtutem est in parte superiora, quia semper superior potentia habet in se completiorem, ea que sunt inferiora, & ipsa est comparatio hierarchiarum ad ordines.**

¶ **Ad secundum dicendum, quod omnes homines sunt vnius speciei: ideo in omnibus est vnus modus eorum recipiendi diuina illuminatione, & propter hoc omnium est hierarchia vna: sed angeli sunt diuisiua speciem, & propter hoc in diuisis hierarchijs ordinantur, secundum diuersum modum receptionis, ut dictum est. Sed verum est, quod qualibet natura in angelis est magna, vna & simplex, quia natura humana, que est vltima natura intellectualis, quales**

¶ **Et per hoc, patet responsio ad tertium, quia sicut humanitas hierarchia, sunt tres ordines secundum Dionysium & eiuslibet castitatem. vnde secundum tres hierarchias sunt nouem ordines, ut sic in omnibus trinitatis, similitudo reuera, secundum principium, medium, & finem.**

rundam non erant illi ordines, quia nondum habebant dona, in quorum participationibus conueniunt, quibusdam autem consentibus, alijs apposita sunt, et sic qui ceciderunt collata fuissent: eadem dona si perstitissent. Ideo: scriptura dicit, de singulis ordinibus occidit aliquos, non quod fuerint in ordinibus, & postea corruerunt: sed quia si perstitissent coram aliquo in singulis fuissent ordinibus, qui & in natura tenuitate, & in forma per spicacitate differentes gradus habebant, sicut illi qui

mi multipliciter, aut secundum diuersum genus proportionis, sicut duplum & sexquialterum, quorum primum est multiplex, secundum superparticula. alia est in genere proportio quatuor ad duo, quia duo plus, et triam ad duo, quia sexquialtera, aut secundo diuersas species eiusdem generis, sicut duplum & triplum, quorum est vnus genus proportionis non simpliciter, aut secundum diuersos numeros in eodem specie proportionis, ut quatuor ad duo, & sex ad tria. & prima diuersitas competit distinctione hierarchiarum, secunda, distinctione ordinum, tertia, distinctio numerum personarum vnius ordinis.

¶ **Ad secundum dicendum, quod dona secundum, que distinguuntur ordines sunt dona perfectissima in actibus hierarchicis, & hæc variantur, ut dictum est, dona autem & virtutes perfectissimas ad actus personales: & ideo secundum ea, ordines non distinguuntur.**

¶ **Ad tertium dicendum, quod ordinatio Dionysij est rationabilis, quia ipsa distinguuntur secundum hierarchiam a tertia, sicut in vltimo & particulare, non limitatum & limitatum: & ideo virtutes potest in secunda, & principatus in tertia. Item, autem non nulli intendunt ordinare sed nuntiare, nihilominus illa ordinatio potest sumi secundum actus exteriores, & sic conformitatem ad nosse hierarchiam, & quia in nostra hierarchia habentes prelationes, sunt super personas priuatas: ideo in secunda hierarchia ordinantur illos, quorum in notitia important officium prelationis, sed distinctiones principatus & potestatis. Interius autem ordines, quorum actus sunt etiam personarum priuatarum, ut mirabilia facere, quod est virtutum, & nuntiare magna, quod est archangelorum, & nuntiare parua, quod est angelorum.**

ARTICVLVS IIII.

de vtrum nomina angelorum, conuenienter distinguantur.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod nomina angelorum, non conuenienter distinguantur. Nomen enim totius, non debet parti imponi sed est pars hierarchicæ. cū ergo hierarchia fit idem, quod facer principatus, videtur quod videtur quod nullus ordo principatus debeat dici.

¶ **1. Præter.** Nomen totum non debet imponi alicui ordini illius nature: sed omnes ecclesie spiritus, angeli vocantur, ergo videtur, quod vltimus ordo angelorum, non debeat nominari angelorum vocari.

¶ **2. Præter.** Illud quod est superioris ordinis, non necessario inuenitur in inferiori, quia econtrario est nomina respondentia rebus. cum ergo nomina dicantur ecclesie virtutis secundum Dionysium, videtur, quod hoc nomine non debeat nominari medius ordo secundum hierarchiam, quia nomina superiorum non sunt inferiorum.

¶ **3. Præter.** Omnia virtus est media, inter essentialiam & operatiuam: sed nullus ordo vocatur in angelis, nomine essentialis vel operatiuam: ergo nec etiam nomine virtutis.

¶ **4. Præter.** Per nomina ordinum deuenimus in proprietates eorum secundum Dionysium, sed nulli a angelo conuenit per characterem inanimatum, nec in voluntatem impatiens, quia hoc

auribus utriusque distinguitur, & appropriatae discretio, secundum diversam capacitatem recipientem dicitur ordinata esse: ipse ordo conectionem ponit: & ideo talis distinctio conectionem non excludit.

¶ Ad quantum dicendum, quod invenitur in hierarchijs, & in ordinibus, quidam rationis finis, non quod unum sit in diversis: sed in quantum invenitur in vno diversorum propriae rationis, & in conuentionem, & in ordinem sapientie diuinae, quod finem primorum, cuius iungit principijs secundum, ut dicit Dion. in 7. cate. diu. nomi. Et hoc patet differenter per huiusmodi hierarchias.

Primo a. ordo primae hierarchiae, quodammodo secundum maximum effectum accedit ad diuinae proprietates, unde nomen naturae spiritus, ex proprieitate ignis, qui maxime significat diuinae proprietates, et dicitur Dion. in Enchiridion. vltimus vero ordo illius hierarchiae, habet quidam conuentionem, cui ordi illius hierarchiae, habet quodam denominationem ab actu, qui est circa Deum, sed ab actu qui est, et in inferioribus: & ideo dicitur euenire, in quantum Deus in se sedet: ut omnia indicat: sicut etiam in secunda hierarchia, primus ordo, id est conuentionem habet aliquid simile, cum hierarchia prima. Praeterea & non exequi, res etiam primus ordo huius hierarchiae, principatus habet aliquid simile, cum ordinibus secundae hierarchiae: unde & nomen eius, praeterea imponitur. Similiter etiam & summus ordo, nostrae hierarchiae habet aliquid simile, cum vltimo ordine caelestis hierarchiae, & ideo sacerdos vocatur angelus. Malach. 1. 1. Labia sacerdotum custodiunt scientiam &c. quia angelus datus erat, &c.

Circa hoc.

C. 15. & 7.

Cap. 7. cae. hier.

tos illic contingit angelos remansisse, sicut scriptum est in caetero Deuteronomij. Statuit terminos populorum, iuxta numerum angelorum Dei.

Quod quidam putant, secundum numerum leprosum angelorum, homines repandos.

Quibusdam tamen putatur, quod homines reparentur iuxta numerum angelorum: qui ceciderit, ut illa caelestis ciuitas, nec fuerit.

Ad principia materialia & formalia. sic ergo quodammodo et principio creationis, sui distinctio ordinum: non tamen secundum vltimum complementum.

¶ Ad principia ergo dicendum, quod etiam in natura angelica est, quodam deformitas, sicut quod primum & nobilior est inter naturas creatas, & magis accedit ad similitudinem diuinae, sicut in proprietate naturalis: sed completa deformitas est, per duos gradus.

¶ Ad secundum dicendum, quod in angelis ante rationem grauius est error in intellectu, & cognitio naturalis, a eorum ratione, & praesentatione possunt duci. Ceterum vbius & spiritibus, quibus non secundum quod plerumque rationem.

¶ Ad tertium dicendum, quod homines nostrae hierarchiae, ordo sunt vnius speciei, & a natura formaliter: unde tota diuersitas individuorum in eodem specie, causa est principijs materialibus: & ideo secundum naturam, non est distinctio ordinis in nobis: sed secundum praesentationem grauius concessam, nec oportet, quod in omnibus nostrae hierarchiae, cum eadem conueniant, & sic eam secundum modum finis imitentur.

¶ Ad quartum dicendum, quod si angelus habere naturam tantum, adhuc lumen vniuersi excederet lumen alterius, si ita posset esse aliqua illuminatio & perfectio, sed non complete.

ARTICVLVS VIII.

h. utrum homines assumantur ad ordines angelorum.

ARTICVLVS VII.

utrum distinctio ordinum sit a natura.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod distinctio ordinum non sit a natura, ita quod a creatione inceperit. Cuius finis a. mensus ad Deum est per gratiam: sed hierarchia est deformitas, in quantum possibile est, similis, ergo videtur, quod ordines hierarchiae non distinctio ordinum, nisi per gratiam.

¶ 2. Praet. Secundum Dionysium, per nomina ordinum ostenduntur proprietates eorum: sed quaedam nomina ordinum exprimentur gratiam, praecipue nomina spiritus, quod imponitur ab ardore charitatis, ergo videtur, quod distinctio ordinum sit per gratiam.

¶ 3. Praet. Nostra hierarchia exemplata est a caelesti: sed in nostra hierarchia, non est distinctio ordinum per naturam: sed solum per gratiam sacramentalem, quae coequetur in sacramento ordinis. ergo videtur, quod nec in caelesti sit distinctio ordinum per naturam.

¶ 4. Praet. Ad distinctionem ordinum requiritur gradus, sicut actiones hierarchiae, ut vnius alium purget, illuminet, & perfectat: hoc non potest esse nisi per diuinum lumen in eis receptum: ergo videtur, quod sine collatione gratiae, nulla sunt ordinum distinctio per naturam.

¶ 5. Contra. est quod dicitur in distinctione ordinis, Iohanna postquam, quod ordo est multitudine caelestium spirituum, qui conueniunt in naturalibus datis, & in numeribus gratiae, ergo videtur, quod etiam per naturam sit distinctio ordinum.

¶ 6. Praet. Vbiusque est duobus gradibus, secundum superius & inferius, ubi est diuersio ordinis: sed ut principium rationis ante in se habet, sicut in se habet, non sunt, sicut in eis gradus superior & inferior, sicut quod quidam erit subdiuersio essentiae, & participationis intelligentiae, ut supra dictum est, ergo videtur, quod a principio creationis fuerit in ordinem distinctio.

¶ 7. Respondetur. Dicendum, quod nonum gradus est perfectissimum naturae: & ideo distinctio ordinum est per diuinum donum gratiam, sicut per principium formale, & per diuinum donum naturalem, sicut per principium quodam materiale & dispositiuum, unde distinctio ordinis, utriusque complectatur, comparatur

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod homines non assumantur ad ordines angelorum: quia secundum Dionysium, distinctio ordinum, distinguitur quatuor gradibus, sicut in intellectualium: in quo comprehenduntur angeli, rationalium, in quo sunt homines: sensibilibus, in quo sunt bruta animalia, & in sensibilibus, in quo sunt res inanimatae: sed sensus nonquam possunt peruenire ad gradum rationalium: ergo rationalia nonquam possunt peruenire ad gradum intellectualium: & ita homines non assumuntur ad ordines angelorum.

¶ 2. Praet. Plus distat natura hominis a natura angelorum, & praecipue superiorum, quam natura vnius angeli a natura inferioris: sed angelus inferioris naturae, non sunt capax illius doni, per quod superiores ordinantur in suo ordine, nec breuiter angelus vnius ordinis, potest peruenire ad superiorem ordinem, ergo videtur, quod nec homines ad ordines angelorum assumantur.

¶ 3. Praet. Quatuorquodque intellectus periturus lumine gratiae vel gloriae, semper oportet, quod intelligat huiusmodi naturam, quae gratia non tollit naturam sed pericit: sed lumine naturali in nobis est ubi ubi, respectu luminis naturalis angelorum, ergo homo semper magis obfuscus videtur quam angelus: non quod subiectus gloriae est in visione, ergo videtur, quod homo nonquam pertingat ad gloriam angelorum.

¶ 4. Praet. Quatuorquodque differunt in hierarchia, differunt etiam in ordine: sed angeli & homines differunt in hierarchia. ergo videtur, quod etiam in ordine, et ita homines non assumuntur ad ordines angelorum.

¶ 5. Praet. Quatuorquodque est in ordine aliquo, habet actum illum ordinis: sed actus aliquos ordinis, est cultus dei hominum, & interitus in ministerium, quod non conuenit animalibus sanctis. ergo videtur, quod homines ad ordines angelorum non assumantur.

¶ 6. Contra. est quod dicitur Math. 22. quod Erunt sicut angeli Dei in caelo. Dionysius etiam dicit in cap. 7. de diu. nomi. quod homines angelorum gloriam forisunt. Gregorius etiam dicit in homelia de creatione quod, quod homines secundum diuinae scientiae maiestatem ad diuersos ordines transierunt.

¶ 7. Respondetur. Dicendum, quod circa hoc est triplex positio. Quaedam a. Grauius spiritibus: sicut rathome nomine, dicitur in 2. d. 2. q. 2. art. 2. quod nullus rationum sanctorum licet profectum sperare possit, nisi operationum inaelectum forisunt.

Super Luc. hom. 34. c. 1. paratorum

pellquam boni: sed mali angeli etiam dicuntur Deo assistere, ut habetur Job primo, quod cum venisset filij Dei, et habitarent coram domino assuit inter eos etiam Sachan, ergo videtur, quod omnes angeli assistant.

Sao contra Dañ. dicitur Milia milium ministrabant ei, ubi dicitur Gregorius, quod alij sicut qui assistunt, alij qui ministrant, ergo non omnes assistant.

Primo. Illi dicuntur cepibus assistere, qui in eorum palatijs habitant sed secundum Dion. esse inue singulis dominis aut in proprijs primis hierarchis, ergo videtur, quod illi tantum assistant.

Respondeo. Dicendum, quod assistere dicitur in angelis ad similitudinem eorum, qui regibus assistunt, assistere autem regi dicuntur, qui circa eum sunt. Unde cum propositum prima hierarchie assignat Dionysius circa Deum esse, eis tamen consentit assistere dicuntur aut circa Deum esse, inquantum immediate illuminationes percipere possunt in ipsa simpliciter duntaxat lumine, et hoc

propter perspicacitatem sui intelligentis. Quanto enim aliquis intellectus est perspicacior, tanto est principio vniuersali cognatus, in plures conclusiones, et in plura scibilia potest ea venire, et illi qui minus sunt perspicaces intellectus, non possunt questionem unam veritate videre, nisi in principijs contractis, et appropriatis ad materiam illam. Et ideo illi supremi intelligentes primis hierarchis, in ipso primo illuminationis principio, omnes illuminationis rationes percipiunt, et propter hoc circa Deum esse dicuntur, et ei assistentiores vero cognitionem accipiunt ex ipso lumine iam diuiso, et multiplicato in ipsis supremis angelis respectu diuina simpliciter, et propter hoc non dicuntur circa Deum esse, sed sibi assistere.

Ao contra ergo dicitur, quod omnes immediate essentiam diuinam contemplantur non tamen in ipsa omnes inspicere possunt hoc, quod ad eorum ordinem, id est hierarchiam pertinet, sed non assistunt proprie loquendo omnes. Ad secundum dicendum, quod inique contempleri potest dici aliquis simpliciter, vel secundum considerationem non distributiuam ad exteriora scibilia, et sic omnes angeli boni et mali intine contemplantur, quia licentiam a se ipsis accipiunt sicut per hoc, quod non intelligunt exteriori scibilibus, in qua duntaxat consensuunt, que sibi extra effectum sunt, sed cum in essentia sua vident, et sic intine contemplantur non sicut beatos, non autem in statu creationis, nec veniunt mali angeli, esse per hoc, quod non intine scibilia dei vident: sed ipsi per similitudinem reducent, et sic intine contemplantur illi proprie assistere, et hinc solum angelis primis hierarchis consentit, secundum alios vero modos, dicitur secundum quod assistere.

Ad tertium dicendum, quod fructus est nobilitatis actus praeferat, qui quibus omnibus dicitur, non est equaliter omnibus contingit, sed dicitur gradus sui, quod et alij fructus esse in suis dicitur. Unde non loquitur, quod omnes dicuntur nec assistentibus, in quantum cum eis consentiant in primis modo intine contemplationis.

ARTICVLVS II.

De firmis omnibus angelis ministrant in ministerium.

Ad id quod dicitur sic proceditur, videtur, quod

omnes angeli in ministerium ministrant. Nulli enim dubium est, quod diuinae personae excedant omnes angelos in infinitum: sed diuinae personae ministrant, ut filius et spiritus sanctus, ut in 1. lib. dicitur est. ergo quilibet sortus omnia angelus.

Praeterea. Inter omnes angelos, primus ordo est seraphim, sed seraphim leguntur ministri. Item dicitur. Voluit ad me venire de seraphim, et ego videri, quod multo fortius alij ministrantur.

Praeterea. Apostolus ad Hebraeos, intendit probare per ministerium angelorum, Christum angelis maiorem esse, per hoc quod ipse, non sicut ministri sed sicut verus heres in domo Dei patris est. Unde dicit ad Hebraeos, quod omnes sunt angeli ministerij spiritus, in ministerium ministrat Christus simpliciter omnibus angelis maior esse ergo videtur, quod secundum venerationem Apostoli, omnes angeli in ministerium ministrantur.

Praeterea. Omnes caelestes spiritus angelus dicuntur sed angelus idem est, quod nuntius, ergo videtur, quod omnes ad exteriora ministrantia ministrant.

Praeterea. Quod angelus ministrat nobis, hoc est propter maximam charitatis eorum in nos, sed quod superioribus suis, tanto maior charitate seruetur, ergo videtur, quod eis conueniat magis nobis ministrare.

Sao contra secundum Dionysium, hae est lex diuinitatis instabiliter stabiles, quod a primis, vltima per media perficiuntur: sed inter nos et primos angelos sunt media in frons, ergo primorum alio, immediate non peruenit ad nos, sed est per medios secundos.

Praeterea. Inter agens, et recipiens dicitur esse proportionis sed recipere diuinas illuminationes proportionatur nobis, et per consequens nostrae hierarchiae, conuenit inferioribus angelis, ergo videtur, quod tantum immediate ipsi ad nos ministrantur.

Respondeo. Dicendum, quod Gregorius istam quatuor modis mouit: sed in neutram partem aliter determinat. Quia vero dicitur, quod angelus est officio ad ministerium deputatus, et inferioribus, sed aliquos caelestis extra communem dispositionem et extra, etiam superioribus in ministerium ministrant. Sed illi non videtur necessarium, quia ad quatuor modum maximam sustinenda, vel exequenda inferioribus omnibus sufficiunt. Et praeterea, quatuor huiusmodi magna sunt praeter communem custom statuta, non tamen sunt praeter ordinem graui, secundum quem ordinem distinctio attenditur. Et ideo secundum Dionysium, dicendum, quod superiores angeli, nunquam immediate circa nos ministerium habent, et hinc ratio est tribus potest assumi. Primo, est dispositio diuina sapientiae, cuius ordinatio vel lege sanatum est, et 1. superioribus in vltima per media actus peruenit, ut sic haec ordinata conuenit in omnibus partibus vniuersi, et nulli sua nobilitate substat, quae est in hoc, ut inferiorum quodammodo casus existat, quantum ad aliquid. Secundo est ipsa illuminationis. Sicut enim in actibus corporaliibus, requiritur proportio inter agens et recipientem, quod praecipue in sensibilibus patet, qui ad excellentiam sensibilibus corruptio: ut non est in intellectuibus. Unde intellectus habes, ad subtilissima veritates non peruenit. Cum ergo lumen intellectuale in superioribus

Dist. 19. q. 1. art. 1. ad 4.

Psalm. 107.

Cathol. ca. 3.

Humil. 34. de cetero. D. 151.

Secundus Sec. S. Tho. 8. 112

D. 133.

nis angelis sit simplicissimum, & vniuersalissimum, non est proportionatum intellectui nostro, qui est in ultimo gradu intellectuum subtilium: nisi prius contrahatur, & determinetur in 4 ipsius inferioribus, qui sunt nominum simplicissima. Tertio, est pars ipsarum actionum quas circa nos exercetum enim actio-

Putant quidam Michaelem, Gabrielem, & Raphaelem de superioribus ordinibus fuisse, & sunt hęc nomina spirituum, non ordinum.

Putant quidam, Michaelem, Gabrielem, & Raphaelem de superiori ordine iussu. Michael interpretatur, quis tu Deus. Gabriel fortitudo Dei. Raphael medicina Dei. Nec sunt ista nomina ordinum: sed spirituum, & dicunt quidam singulorum horum, vnius proprie ac singulariter spiritus esse nomen. Alij vero non vnius singulariter, & determinate: sed nunc huius, nunc illius esse nomen secundum qualitercumque eorum, ad quæ nuntianda, vel gerenda mittuntur. Sicut & demonum quorundam nomina sunt, quæ quidam putant vnius esse propria, alij vero pluribus communia. Diabolus quippe qui græce ita vocatur, & criminator interpretatur, vel deorsum

sed ad tertium, quod omnes dicunt ministrare, in quantum inferiores vniuersales personarum, vniuersalem exequuntur. Vel potest dici, quod Apollodorus intendit probare promerentiam nouæ legis ad veterem, propter euentum Christi, qui nonnullam legem dedit ad angelos, per quos versus lex tradita est.

Heb. 1.

finis, hebraice dicitur sathan, id est aduersarius: dicitur & be lial, id est apostata, & absque nomen dicitur etiam leuiathan, id est additamentum eorum. & alia plura reperies nomina, quæ vel vnius spiritus sunt propria, vel pluribus communia.

Quomodo determinat præmissas auctoritates, quæ videntur aduersari, qui dicunt omnes angelos ministrare.

Vi autem omnes angelos mitti afferunt præmissas auctoritates Daniëlis, scilicet & Dionysij, ita determinant. Dicunt superiora agmina Deo assidere, & ab intimis nunquam recedere, non quin aliquando mittantur: sed quia rarissime ad exteriora procedant neque tunc ab intimis recedunt: sed Dei præsentia, & contemplatione semper assisunt. Quod etiam faciunt, qui frequenter mittantur.

Cel. hier. c. 13. Et de c. 11. p. 4.

Dan. c. 7. Dn. c. 7. 13. c. de cel. hier. 11. 13.

Super. 11. Luc. hum. 34.

Tras. 9. sur met. c. 1. ca. 1. ca. 1.

Cel. hier. 12. 11. 13. 13.

D. 133.

qui dicitur Pauli fuit, & dicitur eius visiores prescriptis. Vnde cum frequenter in auctoribus induitur, & prescribitur in diuisione hierarchiarum, & sicut in 13. cap. celest. hierar. inuenit, hæc positio vulgata erat et tempore primitiue ecclesie, tum etiam quia dicti philosophorum magis consonat, ut ab eis, ea quæ contra fidem non sunt, accipiuntur, alij refectant.

¶ Ad 2. r. 1. v. n. ergo dicendum, quod nullo equiuoco conuenit diuinis personis, & ipsi angelis. diuinitatem personarum non mittuntur mutando locum: sed per nouum effectum, gratia gratiarum facientia in sanctis animabus: sed angeli mutantur mutando locum, & operando in nos, non sicut agna personarum: sed sicut agna secundum determinatam & proportionatam respectu personarum receptorum: & ideo ratio procedit et æquiuoco.

¶ Ad secundum dicendum, quod illam obiectionem soluit Dionysius 13. cap. celest. hierar. dupliciter. Primo, ut dicitur, quod illi, qui mittuntur ad purgandum in labia Israhel, sunt de inferiori ordine, & dicti est de seraphim quomodo, quia per ignem purgare venerunt. Secundo, ut dicitur, vix cum fuisse de ordine seraphim. Non tamen ille angelus, qui visum ostendit, erat de superiori ordine: sed de inferiori: sed cum visus hierarchia, quæ est in inferioribus angelis, quæ primo & consueuerit a superioribus angelis in inferioribus descendit, angelus visiosem formam mediarum prophetiam, in cognitionem non solum virtutis immediate agentis, sed etiam virtutis diuine. Vnde ostendit dominum super thronum sedentem, & per consequens virtutem sapientiorum in angelis. Vnde ostendit seraphim, circa thronum substantia, & ostendit virtutem purgantium ab eis, per inferiores angelos, sicut in hominibus operatur, per hoc, quod seraphim videtur ad eum vultus peruenire, & ponit exemplum de sanctitate, qui absolutus ex potestate Pontificis descendit, ac sic dicitur, Pontifex se absoluens, qui multa orationibus potestatem absoluenti se: ita & angelus ostendit seraphim purgantem: quia ipse in virtute sua purgabat. Et per hoc etiam patet respon-

ARTICVLVS III.

de Vtrum omnes angeli secundum hierarchiam mutantur.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod omnes angeli secundum hierarchiam mutantur. Omnes enim angeli, vel assistunt, vel ministrant: sed assistere est proprium primæ hierarchie, cuius est circa Deum esse secundum Dionysium, ergo omnes alij in ministrando mittuntur.

¶ 1. Præterea. Secundum Gregorium, plures sunt qui ministrant, quam qui assistunt: sed si angeli secundum hierarchiam non mittuntur, plures assistent, quia lex ordinis, tribus tantum ministrantibus, ergo illi de media hierarchia mittuntur.

¶ 2. Præterea. Cum nullus angelus alteri sit equalis, quilibet angelus præter primum, & vltimum est medijs inter aliquos angelos. Ergo de medio est media hierarchia esse, quod in ministrando non mittitur, patet ratione, nullus angelus ministrare in ministrando, nisi vltimus eorum, quod dicitur, & a reuerbis sequitur, & a dictis inferiorum, ergo videtur, quod illi de media hierarchia mittuntur.

¶ 3. Præterea. Omnes potentius est ordinati ad executionem operis: sed nomina ordinum secundum hierarchiam imponuntur a gradibus ministrantibus, ergo videtur, quod eorum sit mitti ad exequendum ministrantibus.

De celest. hier. c. 7. Grego. 17. lib. moral. ca. 7. super 25. Job.

Sed contra. Ordines vnius hierarchiæ, videtur esse æquipotentes in modo accipiendi diuina illuminatione. sed dominationibus, quæ sunt in mediâ hierarchia non conueniunt in ministerio, nec, qui ministrat illi contra ratio nem domini. ergo videtur, quod nec alij ordines mediæ hierarchiæ sint tantum.

¶ Præ. Lex diuinitatis est, et superiores reducitur vniuersos per mediâ: sed iuxta mediâ hierarchiâ angelorum, & nostram, est vniuersa hierarchia angelica. ergo videtur, quod illuminationes omnes im mediâ perueniunt ad nos a mediâ hierarchiâ: & ita angeli illius hierarchiæ nõ ministrant.

¶ R. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

¶ Dicitur. quod quidam dicunt angelos primæ hierarchiæ, nullo modo in cui: sed assistere: angelos vero teritiæ hierarchiæ inter ad ostendit angelos mediæ hierarchiæ inter ad illos de teritiâ. Et hæc opinio tangitur in literâ: sed ad videtur conuenire. Tum quia si hoc non esset differentia inter primam, & mediâ hierarchiâ, non potest intelligi missio angelis ad angelos, nisi per hoc, quod vniuersa illuminant, sicut vniuersa secundæ illuminant teritiâ: ita primæ secundam, Tum vniuersa quæ dicitur sanctorum non confonant, quod assignant ordinibus secundæ hierarchiæ istos, qui in executione exteriori ministerij complentur, vt miracula facere, demones eiacere, & huiusmodi. Et ideo sequendo rationes non inuonim, in sacra scriptura nobis traditorum, ex quibus secundum duos ordines Dion. ordinum proprietas, & officia colligere oportet, dicimus quod mediâ hierarchiæ, duo vniuersi ordines, & virtutes & potestates in exteriori ministerio ministrantur. dominationibus istorum inter in ministerio nõ competit, sed dirigere omnes inferiores in sui ministerij hoc. n. peruenit ad dignitates domus, vt ad vniuersum eius dirigatque actiones subditorum, & ipse ad vniuersum eorum non administrat. Vnde Greg. principibus & potentibus prædicte dicitur. Et a Dionysio maior omni subiectione deservitur dominationis ordo: & ipse reliquos, quod ostio vniuersum in superioribus omnium ordinum, qui ministrant, quasi pertingens ad vniuersum in diuina ministerij, quod in omni competit, quia vniuersum dicitur vniuersum in rebus potentia, et potestatis in primo Celi & mundi.